87/2022-6312(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ул. Ленина, д. 60, г. Сыктывкар, 167000

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

Р Е Ш Е Н И Е

г. Сыктывкар

25 января 2022 года                           Дело № А29-7068/2021

Арбитражный суд Республики Коми в составе судьи Федорова М.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Гущиной Н.О.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявление общества с ограниченной

ответственностью «Косланская управляющая компания» (ИНН: 1116010176,

ОГРН: 1111116000016)

о  признании несостоятельным (банкротом),

без участия представителей участвующих в деле лиц,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью  «Косланская управляющая компания»

в порядке статьи 37 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) обратилось в Арбитражный суд Республики

Коми с заявлением о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 23.07.2021 заявление принято к производству, в отношении

ООО «Косланская управляющая компания» возбуждено дело о несостоятельности

(банкротстве).

Определением от 25.08.2021 в отношении ООО «Косланская управляющая

компания»  введена процедура, применяемая в деле о банкротстве, наблюдение сроком на

четыре месяца, временным управляющим должника утвержден Губанов Александр

Сергеевич, отчет временного управляющего назначен к рассмотрению на 22.12.2021.

Определением от 22.12.2021 судебное заседание по рассмотрению отчета

временного управляющего отложено на 25.01.2022.

К судебному заседанию временным управляющим представлены протокол первого

собрания кредиторов от 20.01.2022, отчет временного управляющего, анализ финансового

состояния должника, реестр требований кредиторов, ходатайство о признании должника

банкротом и открытии конкурсного производства и иные.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о месте и времени

судебного заседания, явку представителей в судебное заседание не обеспечили.

Руководствуясь статьями 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть вопрос обоснованности

заявленных кредитором требований в настоящем судебном заседании в отсутствие

указанных лиц.

А29-7068/2021

2

Исследовав материалы дела, суд установил следующее.

В силу статьи 32 Закона о банкротстве и части 1 статьи 233 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным кодексом,

с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

ООО «Косланская управляющая компания» зарегистрировано в качестве

юридического лица 20.01.2011, Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой

службы № 5 по Республике Коми, присвоен ОГРН  1111116000016.

Основным видом деятельности общества является управление эксплуатацией

жилого фонда за вознаграждение или договорной основе.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры наблюдения

опубликовано в газете «Коммерсантъ» 11.09.2021.

Общая сумма требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов

по состоянию на 20.01.2022, составляет 1 655 102,77 руб.

Согласно анализу финансового состояния ООО «Косланская управляющая

компания» имущества должника для покрытия судебных расходов по делу о банкротстве

достаточно.

Временным управляющим установлены активы должника: трактор колесный

«БЕЛАРУС 82.1» 2013 г.в. стоимостью 692 тыс.руб., отвал коммунальный ОК-2.21-

стоимостью 78 тыс.руб.

В материалы дела временным управляющим представлено заключение о наличии

(отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства, а также оснований

для оспаривания сделок должника в отношении ООО «Косланская управляющая

компания» в процедуре наблюдения, согласно которому арбитражным управляющим

сделан вывод об отсутствии признаков фиктивного банкротства и невозможности

проверки признаков преднамеренного банкротства и сделок должника.

Временным управляющим должника проведен анализ финансового состояния ООО

«Косланская управляющая компания», согласно которому сделан вывод о невозможности

восстановления платежеспособности должника и целесообразности обращения в суд с

ходатайством о признании должника банкротом и введении в отношении него процедуры

конкурсного производства.

Согласно пункту 1 статьи 53 Закона о банкротстве решение арбитражного суда о

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства принимается в

случаях установления признаков банкротства должника, предусмотренных статьей 3

настоящего Закона, при отсутствии оснований для оставления заявления о признании

должника банкротом без рассмотрения, введения финансового оздоровления, внешнего

управления, утверждения мирового соглашения или прекращения производства по делу о

банкротстве.

В силу статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо считается неспособным

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и

(или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они должны

были быть исполнены.

Доказательства погашения суммы кредиторской задолженности должником ко дню

судебного заседания не представлены.

Исходя из положений статьи 75 Закона о банкротстве по итогам процедуры

наблюдения арбитражный суд на основании решения собрания кредиторов, в частности,

А29-7068/2021

3

принимает решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного

производства.

На собрании кредиторов, проведенном 20.01.2022, принято решение об обращении

в Арбитражный суд Республики Коми с ходатайством о признании ООО «Косланская

управляющая компания» несостоятельным (банкротом) и открытии конкурсного

производства (66,94 % голосов от общего числа конкурсных кредиторов).

Оценив представленные документы, имеющиеся данные о финансовом состоянии

должника, доводы временного управляющего, с учетом характера деятельности должника,

арбитражный суд считает необходимым признать ООО «Косланская управляющая

компания» несостоятельным (банкротом) и открыть в отношении должника процедуру,

применяемую в деле о банкротстве - конкурсное производство сроком на шесть месяцев.

Порядок утверждения арбитражного управляющего определен статьей 45 Закона о

банкротстве.

Согласно данной норме права собранием кредиторов должна быть предложена одна

кандидатура арбитражного управляющего либо выбрана саморегулируемая организация

арбитражных управляющих, которая должна представить кандидатуру арбитражного

управляющего.

На собрании 20.01.2022 кредиторами определена кандидатура арбитражного

управляющего Губанова Александра Сергеевича, члена СОАУ «Северная столица».

Саморегулируемой организацией представлена информация и сведения о

соответствии кандидатуры арбитражного управляющего Губанова Александра Сергеевича

требованиям Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

При таких обстоятельствах арбитражный управляющий Губанов Александр

Сергеевич (адрес для направления корреспонденции: 163000, г.Архангельск,

пр.Чумбарова-Лучинского, д.29, кв.58, является членом Саморегулируемой организации

арбитражных управляющих «Северная столица») подлежит утверждению в качестве

конкурсного управляющего ООО «Косланская управляющая компания».

Согласно статье 20.6. Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет

право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме

расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве.

Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему

за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер

фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для конкурсного управляющего

- тридцать тысяч рублей в месяц.

Поскольку Обществу при принятии заявления предоставлена отсрочка по уплате

государственной пошлины, расходы по оплате государственной пошлины в размере 6000

рублей подлежат взысканию с ООО «Косланская управляющая компания» в доход

федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 20.6, 45, 73-75, 124, 126, 127, 147 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 167-170, 176,

180, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

                                                Р Е Ш И Л:

Прекратить процедуру наблюдения в отношении должника

Признать Общество с ограниченной ответственностью  «Косланская управляющая

компания» (ИНН: 1116010176, ОГРН: 1111116000016) несостоятельным (банкротом),

А29-7068/2021

4

открыть в отношении должника процедуру конкурсное производство сроком на шесть

месяцев.

Прекратить полномочия временного управляющего Губанова Александра

Сергеевича.

Утвердить конкурсным управляющим Общества с ограниченной ответственностью

«Косланская управляющая компания» Губанова Александра Сергеевича (ИНН:

291802660380, адрес для направления корреспонденции: 163000, г.Архангельск,

пр.Чумбарова-Лучинского, д.29, кв.58), являющегося членом Саморегулируемой

организации арбитражных управляющих «Северная столица».

Прекратить полномочия руководителя по управлению делами предприятия.

Назначить к рассмотрению отчет конкурсного управляющего в судебном заседании

на 21 июля 2022 года на 09 часов 15 минут. в помещении суда по адресу: г. Сыктывкар,

ул. Ленина, д. 60, каб. 306.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Косланская управляющая

компания» (ИНН: 1116010176, ОГРН: 1111116000016) в доход федерального бюджета

государственную пошлину в сумме 6000 руб.

Выдать исполнительный лист.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано во Второй

арбитражный апелляционный суд (г. Киров) в месячный срок с подачей апелляционной

жалобы через Арбитражный суд Республики Коми.

Судья                                   М.С. Федоров

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 20.11.2020 8:05:47
Кому выдана Федоров Михаил Сергеевич